Курская область

Собрание депутатов Быковского сельсовета Горшеченского района

РЕШЕНИЕ
от 31 июля 2017 года                                              №21
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ

АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов",        руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,     Уставом муниципального образования «Быковский сельсовет» № ru 65043032005001 от 25.10.2005г

 Собрание депутатов Быковского сельсовета Горшеченского района  Курской области
РЕШИЛО:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (приложение).

2. Признать утратившим силу решение   Собрания депутатов Быковского сельсовета Горшеченского района Горшеченского района Курской области от 29 декабря 2010 года  N 112  "Об утверждении  порядка проведения Антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их   ".

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его размещения на официальном сайте Администрации Быковского сельсовета Горшеченского района Курской области.

Глава Быковского сельсовета

Горшеченского района                                         Г.Н.Мартынова
Приложение

                                                                                                  Утверждено решением

Собрания депутатов Быковского сельсовета
Горшеченского района

от 31.07.2017 г. №21
ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ

ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации Быковского сельсовета  Горшеченского района и Собрания депутатов Быковского сельсовета  Горшеченского района  (далее - Порядок) определят правила проведения антикоррупционной экспертизы решений и проектов решений Собрания депутатов Быковского сельсовета Горшеченского района  и постановлений Администрации Быковского сельсовета  Горшеченского района в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" и методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации (далее - Методика).

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Собрания депутатов Быковского сельсовета и Администрации Быковского сельсовета  Горшеченского района проводится Юридическим отделом Администрации Горшеченского района ( по согласованию) .

4. При выявлении в принятых нормативных правовых актах коррупциогенных факторов, которые отражаются в заключении, для их устранения в срок не более 10 рабочих дней после выявления коррупциогенных факторов информируется субъект правотворческой инициативы (разработчик) данного нормативного правового акта. После чего разработчиком не позднее 20 рабочих дней готовится соответствующий проект документа об устранении коррупциогенных факторов и вносится для рассмотрения в Собрание   депутатов Быковского сельсовета  . В пояснительной записке к проекту нормативного правового акта об устранении коррупциогенных факторов указывается, какие именно коррупциогенные факторы подлежат устранению.

5. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов Собрания депутатов Быковского сельсовета и Администрации Быковского сельсовета  Горшеченского района проводится в ходе осуществления их правовой экспертизы Юридическим отделом Администрации Горшеченского района ( по согласованию).
6. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов осуществляется в срок не более 15 рабочих дней .

7. Результаты антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов отражаются в заключении правовой экспертизы.

8. В случае выявления коррупциогенных факторов проект документа с заключением направляется его разработчику для устранения выявленных коррупциогенных факторов на стадии его доработки.

9. В случае несогласия разработчика проекта нормативного правового акта с результатами антикоррупционной экспертизы разработчик вносит проект нормативного правового акта на рассмотрение в  Собрание депутатов Быковского сельсовета  Горшеченского района с приложением всех поступивших заключений и своего письменного возражения на заключение.

10. В соответствии со статьей 5 Федерального закона "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" в отношении нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Собрания депутатов Быковского сельсовета и Администрации Быковского сельсовета  Горшеченского района может проводиться независимая антикоррупционная экспертиза институтами гражданского общества и гражданами в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств.

11. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов указанные проекты размещаются на официальном сайте Администрации Быковского сельсовета  Горшеченского района в сети "Интернет" с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

12. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы не может составлять более 15 дней со дня размещения нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) на официальном сайте.

13. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит рассмотрению депутатами, должностными лицами Собрания депутатов Быковского сельсовета Горшеченского района.